Ripetendo le parole del Filosofo, il Cronista si domanda: “Cum ergo Dominus iuravit, quare dominus Christus suis iurare prohibuit?”¹⁹. Più volte, nell’Antico Testamento, si fa riferimento al patto che Jahwéh ha stipulato col suo popolo: è un’alleanza solenne da cui Dio non recede. “Juravit Dominus, et non poenitebit eum”²⁰. Anche Isidoro vi aveva riconosciuto un vero e proprio giuramento, il più certo di tutti perché assicurato dalla

conoscenza questo fortunato trattatello del sec.VII; sicuramente, ne condivideva a pieno le idee. Tutto sembra preludere al più duro dei flagelli: la Guerra civile che porterà alla *Divisio* dell’849. Per un’analisi più approfondita, si rimanda a G.A. Nobile Mattei, 806-856. *Una svolta autoritaria nel Principato di Benevento*, in *Studi su Benevento longobarda*, a cura di M. Rotili, Benevento 2018, pp. 162-232.

¹⁸ Mt V, 33-37: “Iterum audistis quia dictum est antiquis: «Non periurabis; reddes autem Domino iuramenta tua». Ego autem dico vobis: «Non iurare omnino», neque per caelum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius, neque per Hierosolymam, quia civica est magni Regis; neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: «Est, est», «Non, non»; quod autem his abundantius est, a Malo est». Ma anche Gc V, 12 – parafrasando il passo evangelico – invita a non giurare. Cfr. Prodi, *Il sacramento*, cit., pp. 39-40.

¹⁹ *Chronicon Salernitanum*, cit., cap. 70 (= Agostino, *Sermones*, cit., sermo CCCVII, cap. III).

²⁰ Sl CIX, 4. Lo conferma anche San Paolo in Eb VI, 13 e 16-17: “Abrahæ namque promittens Deus quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem iuravit per semet ipsum (...) homines enim per maiorem sui iurant et omnis controversiæ eorum finis ad confirmationem est iuramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui interposuit iusiurandum”. Cfr. Agostino, *Sermones*, cit., sermo CCCVII, cap. II.

verità intrinseca di Dio²¹. Com'è possibile, allora, che ciò che il Padre stesso ha compiuto possa essere interdetto agli uomini? Forte dell'insegnamento patristico, l'Anonimo può rispondere: "non est peccatum verum iurare, sed quia grande peccatum est falsum iurare, longe est a peccato falsum iurandi qui omnino non iurat. Dominus ergo qui prohibuit iurare, supra ripam te noluit ambulare, ne pes tuus in angusto labatur, et cadas"²². Meglio prevenire il peccato potenziale, evitando di esporsi al rischio di giurare il falso²³. Certo, chi spergiura in buona fede non si macchia quanto chi lo fa dolosamente: eppure pecca, se non altro per la leggerezza delle sue parole²⁴. "Falsa iuratio non est leve peccatum"²⁵, perché coinvolge quantomeno il II e l'VIII comandamento²⁶.